49. Jean 1, 9.

troisième citation dans le sermon est une citation de Bède le Vénérable. Saint Ambroise, quant à lui, est utilisé pour illustrer un passage du livre d'Isaïe et une autre fois l'auteur fait référence à son commentaire sur l'Évangile selon saint Luc. La dernière personne citée est Jacques de Voragine et son *Historia lombardica* qui se trouve en première partie de la *Legenda Aurea*. Il fait référence au chapitre sur la naissance du Seigneur, précisément au moment où Jacques essaie de dater le jour de la naissance du Christ. Il compare la *Chronique* d'Eusèbe de Césarée à l'*historia scholastica* d'Évagre⁵⁰. Le jour où César mourut, trois soleils apparurent dans le ciel et s'unirent. Ce même phénomène fut observé au jour de la Nativité, ce qui fut évidemment interprété comme une preuve de la Trinité⁵¹.

De l'utilité d'une édition des sermons

Le travail de transcription permet de comprendre comment le chartreux de Mont-Dieu a procédé pour rédiger les sermons. Tout d'abord, on constate l'instruction du chartreux en matière de sciences religieuses, puisqu'il connaît parfaitement la Bible, les Psaumes et les écrits des Pères de l'Église qu'il cite par de très courtes abréviations. Ensuite, cela nous montre que les lecteurs de ce manuscrit étaient tout aussi cultivés que lui, puisqu'ils pouvaient exactement reconnaître et identifier les citations. Christoph Benke mentionne pour les cisterciens et leur *lectio divina*, qu'ils « parlaient la Bible »⁵². On peut supposer la même chose pour les chartreux et penser que ces sermons étaient

50. IACOPO DA VARAZZE, *De nativitate Domini*, éd. Giovanni Paolo MAGGIONI, Firenze, Sismel (Legenda Aurea. Millennio medievale, 6/1), 1998, p. 69 : *Qui magis alloquens dixit ut in Ideam pergerent et ibi natum puerum inuenirent. In ipsa etiam die tres soles in oriente apparuerunt qui paulatim in unum corpus solare decati sunt. Per quod signifactur quod trini et unius die notitia toti orbi imminebat, uel quod natus erat ille in quo tria, scilicet anima, caro et deitas, in unam personam conuenerant. In hystoria tamen scholastica dicitur quod non ipsa die uatiuitatis tres soles appruerunt, sed ante per aliquod tempus, silicet post mortem Iulii Cesaris, quod etiam Eusebius in chronica asserit.*

51. Ms. 110, folio 95v^o : *Die sequenti apparuerunt tres soles in oriente, qui paulatim in unum corpus solare redacti sunt, significantes quod dominium Marci Lepidi, et Marci Antonii et Augusti in monarchiam rediret. Vel potius, quia notitia Trini Dei, et unius toti orbi futura imminebat. Bos quoque aranti locutus est dicens. PETRUS COMESTOR, Historia scholastica, PL 198, col. 1531D : Et hoc ostensum fuit in quidam mirabili apparitione quia ante nativitate per aliquid spiritus [...] in oriente tres soles apparuerunt qui paulatim in unum corpus solare sunt redacti. Tres soles signant puerum natum in quod fuit vera caro vera anima et ipsa dinitasque tria possunt tribus solibus ut ista loquar comparari proprie.*